

2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年2月14日

上場会社名 アステリア株式会社 上場取引所 東
コード番号 3853 URL <https://jp.asteria.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 洋一郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員コーポレート本部長 (氏名) 齊藤 裕久 TEL 03-5718-1655
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有 機関投資家及び個人投資家向け

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		調整後EBITDA		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	2,334	8.5	746	25.0	345	—	417	—	206	—	230	—	237	—
2024年3月期第3四半期	2,152	—	597	—	△3,729	—	△3,575	—	△2,645	—	△2,264	—	△2,316	—

	基本的1株当たり四半期利益	希薄化後1株当たり四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	13.66	13.66
2024年3月期第3四半期	△134.81	△134.81

- (注) 1. 基本的及び希薄化後1株当たり四半期利益については、親会社の所有者に帰属する四半期利益の数値を基に算出しております。
2. 調整後EBITDA＝営業利益＋減価償却費土その他の調整項目（のれん減損、未実現買収対価、投資事業にかかる未実現評価損益等）。
3. 前第4四半期連結会計期間の連結子会社の異動によりデザイン事業を非継続事業に分類しています。これにより、前第3四半期連結累計期間については売上収益、調整後EBITDA、営業利益、税引前利益は非継続事業を除いた継続事業の金額、四半期利益及び親会社の所有者に帰属する四半期利益は、継続事業及び非継続事業の合算金額になります。そのためこれらの対前期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	7,634	5,903	5,784	75.8
2024年3月期	7,587	5,757	5,582	73.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	2.00	—	4.50	6.50
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	7.50	7.50

- (注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2024年3月期の第2四半期配当（中間配当）は、創立25周年の記念配当です。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に帰属する当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	3,200	10.0	600	—	300	—

- (注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	17,491,265株	2024年3月期	17,491,265株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	683,921株	2024年3月期	683,921株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	16,807,344株	2024年3月期3Q	16,795,565株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、以下の通りインターネットでの決算説明会を開催する予定です。使用する資料については、当社ウェブサイトに掲載する予定です。また、説明会の模様は、YouTube Liveによりライブ配信するほか、後日当社ウェブサイトでも公開する予定です。

2025年2月14日（金） 18：00～

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書	6
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報)	8
(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

区 分	前第3四半期	当第3四半期	増減率
売 上 収 益	2,152百万円	2,334百万円	8.5%
調 整 後 E B I T D A	597百万円	746百万円	25.0%
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△3,729百万円	345百万円	—
税引前四半期利益又は税引前四半期損失(△)	△3,575百万円	417百万円	—
親会社の所有者に帰属する四半期利益又は親会社の所有者に帰属する四半期損失(△)	△2,264百万円	230百万円	—

<売上収益及び利益の状況>

当第3四半期連結累計期間(2024年4月~12月。以下、「当第3四半期」)における当社グループの売上収益は、ソフトウェア事業が堅調に推移したことにより、前年同期比で8.5%増の2,334百万円となりました。

利益については、企業投資事業においてGorilla Technology Group社の全株式を売却したことにより損失を計上したものの、ソフトウェア事業の着実な成長が寄与した結果、営業利益345百万円となりました。営業活動以外では為替の影響により税引前四半期利益417百万円、親会社の所有者に帰属する四半期利益230百万円となりました。

また、2024年3月期に連結子会社の異動により前年同期の連結財務諸表の作成上、デザイン事業を非継続事業に分類しています。このため、売上収益、営業利益及び税引前四半期利益は、非継続事業を除いた継続事業の金額を記載しています。

<当社の報告セグメント>

当社は、「ソフトウェア事業セグメント」と「投資事業セグメント」の2つを報告セグメントとしています。

《ソフトウェア事業セグメント》

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比
売 上 収 益	2,152百万円	2,334百万円	108.5%

<売上収益の状況>

ノーコードによるデータ連携ツール「Warp」は、人事や会計などのクラウドサービスを含めたシステム連携ニーズが拡大しました。「SAP2027年問題」に端を発するシステムリプレース需要においても、受注・引き合いを伸ばしています。また、ITシステム「2025年の崖」克服やエンジニア不足への対応で、ノーコードツールへの注目はより一層の高まりを見せるなかで、当第3四半期はライセンス売上が前年同期比17%、サブスクリプション売上も20%それぞれ増加し、Warpビジネス全体の売上は20億円を突破しました。

「Platio」は、業務の効率化・デジタル化を加速するモバイルアプリ作成ツールです。最近では、クラウドサービスへのデータを入出力するスマホ端末用途としての需要も広がっています。また、新規顧客獲得に加え、導入先における利用規模の拡大や上位プランへの移行などで顧客単価も高まっています。さらにラインアップの拡充により、現場データと社内システムとの連携ニーズの取り込みにも成功し、前年同期比40%の増収となりました。

AI/IoTプラットフォーム「Gravio」については、マレーシアのAI企業Tapway社との事業連携を通じ、共同開発したAI・IoTサービスの販促活動を強化することで、グローバル展開の加速に向けた取り組みを推進しています。

《投資事業セグメント》

Asteria Vision Fund I, L.P. (AVF-1)を通じて、当社のソフトウェア事業と同じ「D4G」(Data, Device, Decentralized, Design for Green)領域への投資を実施しており、その業績は、国際会計基準に基づき投資先の評価額の増減を計上しています。

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比
評価額の増減および売却損益(△は減少)	△4,145百万円	△194百万円	—

主に、AI開発のGorilla Technology Group社(米国NASDAQ上場)の全株式売却完了に伴う売却損が発生しました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び資本の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は7,634百万円となり、前連結会計年度末に比べ47百万円増加しました。主な要因は、その他の金融資産（主に投資有価証券）835百万円の減少に対し、現金及び現金同等物964百万円の増加によるものです。

(負債)

負債合計は1,732百万円となり、前連結会計年度末に比べ99百万円減少しました。主な要因は、未払法人所得税等232百万円の増加に対し、借入金357百万円の減少によるものです。

(資本)

資本合計は5,903百万円となり、前連結会計年度末に比べ146百万円増加しました。主な要因は、利益剰余金170百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年1月6日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,731,347	2,695,816
営業債権及びその他の債権	176,719	176,024
棚卸資産	2,643	3,897
その他の金融資産	454,200	—
その他の流動資産	141,630	72,656
流動資産合計	2,506,539	2,948,392
非流動資産		
有形固定資産	938,202	829,551
無形資産	241,420	307,760
持分法で会計処理されている投資	133,205	125,368
繰延税金資産	292,907	320,550
その他の金融資産	3,295,411	2,915,016
その他の非流動資産	179,657	187,782
非流動資産合計	5,080,801	4,686,026
資産合計	7,587,340	7,634,418

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
借入金	242,800	100,000
営業債務及びその他の債務	113,125	93,510
未払法人所得税等	—	231,830
その他の金融負債	64,542	48,914
その他の流動負債	827,910	960,210
流動負債合計	1,248,377	1,434,463
非流動負債		
引当金	9,393	9,413
借入金	214,600	—
その他の金融負債	357,999	287,744
非流動負債合計	581,992	297,156
負債合計	1,830,369	1,731,619
資本		
資本金	2,275,343	2,275,343
資本剰余金	2,522,045	2,522,045
自己株式	△505,334	△505,334
その他の資本の構成要素	746,648	778,574
利益剰余金	543,361	713,299
親会社の所有者に帰属する持分合計	5,582,064	5,783,929
非支配持分	174,907	118,870
資本合計	5,756,971	5,902,799
負債及び資本合計	7,587,340	7,634,418

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
継続事業		
売上収益	2,152,210	2,334,274
売上原価	202,432	254,806
売上総利益	1,949,777	2,079,468
販売費及び一般管理費	1,536,369	1,552,110
その他の収益	5,127	56,104
その他の費用	4,147,363	238,310
営業利益 (△は損失)	△3,728,828	345,152
金融収益	173,552	92,905
金融費用	14,635	16,393
持分法による投資損益 (△は損失)	△5,361	△5,102
税引前四半期利益 (△は損失)	△3,575,272	416,562
法人所得税費用	△694,820	210,705
継続事業からの四半期利益 (△は損失)	△2,880,452	205,857
非継続事業		
非継続事業からの四半期利益 (△は損失)	235,669	—
四半期利益 (△は損失)	△2,644,783	205,857
四半期利益 (△は損失) の帰属		
親会社の所有者	△2,264,141	229,569
非支配持分	△380,643	△23,713
四半期利益 (△は損失)	△2,644,783	205,857
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (△は損失)		
(円)		
継続事業	△148.84	13.66
非継続事業	14.03	—
合計	△134.81	13.66
希薄化後1株当たり四半期利益 (△は損失)		
(円)		
継続事業	△148.84	13.66
非継続事業	14.03	—
合計	△134.81	13.66

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期利益 (△は損失)	△2,644,783	205,857
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融 資産	117,031	53,259
純損益に振り替えられることのない項目合計	117,031	53,259
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	211,403	△22,025
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	211,403	△22,025
その他の包括利益合計	328,433	31,234
四半期包括利益	△2,316,350	237,091
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△1,965,293	277,498
非支配持分	△351,057	△40,408
四半期包括利益	△2,316,350	237,091

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費及び償却費	138,396千円	169,100千円

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループは、「ソフトウェア事業」及び「投資事業」の2つを報告セグメントとし、2つの事業を基礎として組織が構成されています。

当社グループは、2024年3月8日開催の取締役会において連結子会社であるThis Place Limitedの全株式の譲渡を決議し、2024年3月22日に関係会社ではないThis Place Holdings Limitedに譲渡したため、これまでソフトウェア事業セグメントに含まれていたデザイン事業を非継続事業に分類し、セグメント情報から控除しています。これに伴い、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、非継続事業を除いた継続事業のみの金額に組み替えて表示しています。

(2) 報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失、及び資産の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

	報告セグメント			調整額 (注1)	連結
	ソフトウェア 事業	投資事業	計		
	千円	千円	千円	千円	千円
売上収益					
外部収益	2,152,210	-	2,152,210	-	2,152,210
セグメント間収益	-	-	-	-	-
合計	2,152,210	-	2,152,210	-	2,152,210
セグメント利益（△は損失） (注2)	458,695	△4,190,468	△3,731,773	-	△3,731,773
その他の収益及び費用					2,945
金融収益					173,552
金融費用					14,635
持分法による投資損益（△は損失）					△5,361
税引前四半期利益（△は損失）					△3,575,272
その他の項目					
減価償却費及び償却費	138,225	171	138,396	-	138,396

(注) 1. 「調整額」は、主としてセグメント間取引消去額を表示しております。

2. セグメント利益は、売上収益から売上原価及び販売費及び一般管理費を控除しておりますが、その他の収益及び費用のうち、Asteria Vision Fund I, L.P. で保有する純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に関する評価損益は投資事業のセグメント利益に振り替えております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

	報告セグメント			調整額 (注1)	連結
	ソフトウェア 事業	投資事業	計		
	千円	千円	千円	千円	千円
売上収益					
外部収益	2,334,274	-	2,334,274	-	2,334,274
セグメント間収益	-	-	-	-	-
合計	2,334,274	-	2,334,274	-	2,334,274
セグメント利益(△は損失) (注2)	577,200	△243,449	333,752	-	333,752
その他の収益及び費用					11,401
金融収益					92,905
金融費用					16,393
持分法による投資損益(△は損失)					△5,102
税引前四半期利益(△は損失)					416,562
その他の項目					
減価償却費及び償却費	168,969	131	169,100	-	169,100

(注) 1. 「調整額」は、主としてセグメント間取引消去額を表示しております。

2. セグメント利益は、売上収益から売上原価及び販売費及び一般管理費を控除しておりますが、その他の収益及び費用のうち、Asteria Vision Fund I, L.P. で保有する純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に関する評価損益は投資事業のセグメント利益に振り替えております。

(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。